[image: image1.png]

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ
ҒАФУРИ РАЙОНЫ
МУНИЦИПАЛЬ
РАЙОНЫНЫҢ
ЕҘЕМ-ҠАРАН
АУЫЛ СОВЕТЫ
           АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ
хакимиӘте
453061, Ғафури  районы,
Еҙем-Ҡаран  ауылы,  Мәжит Ғафури урамы, 22
Тел   2-53-25  , 2-53-42

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗИЛИМ-КАРАНОВСКИЙ

СЕЛЬСОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОна
ГАФУРИЙСКИЙ РАЙОН
453061, Гафурийский район,

с Зилим-Караново, ул Мажита Гафури, 22
Тел 2-53-25,2-53-42

КАРАР                                         №13                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«15»февраль 2013 йыл                                            «15» февраля 2013 года
О комиссии по профилактике терроризма и экстремизма

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях решения задач в сфере защиты населения, объектов особой важности и объектов, связанных с жизнеобеспечением населения, координации профилактических мероприятий, направленных на недопущение террористических актов и проявления экстремизма на территории сельского поселения Зилим-Карановский сельсовет.

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Образовать комиссию по профилактике терроризма и экстремизма.
Утвердить прилагаемые Положение о комиссии по профилактике терроризма и экстремизма и ее состав, перечень мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Зилим-Карановский сельсовет.

2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения

Зилим-Карановский сельсовет

Муниципального  района

Гафурийский район

Республики Башкортостан                  __________            А.А.Гайнуллин

Приложение 1

к Постановлению №13

от «15» февраля 2013 г.
ПОЛОЖЕНИЕ

 О КОМИССИИ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА

1. Комиссия по профилактике терроризма и экстремизма (далее - Комиссия) является органом, осуществляющим координацию деятельности на территории сельского поселения (далее - поселение) территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и ликвидации последствий их проявлений.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными' законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Алтайского края, решениями краевой и районной антитеррористической комиссии, а также настоящим Положением.
3.
Руководителем Комиссии является Глава сельсовета (председатель
Комиссии).

4. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с районной антитеррористической комиссией, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления, организациями и общественными объединениями.
5. Основными задачами Комиссии являются:
5.1.
Координация деятельности территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти и органов местного самоуправления по профилактике
терроризма и экстремизма, а также минимизации и ликвидации последствий их
проявлений на территории поселения;

5.2.
Участие в реализации на территории сельского поселения
государственной политики в области профилактики терроризма и экстремизма,

а также подготовка предложений районной антитеррористической комиссии по совершенствованию работы в данном направлении;

5.3.
Мониторинг политических, социально-экономических и иных процессов в
поселении, оказывающих влияние на ситуацию в области профилактики терроризма
и экстремизма;

5.4. Разработка мер по профилактике терроризма, устранению причин и условий, способствующих его проявлению, обеспечению защищенности объектов возможных террористических посягательств, а также по минимизации и ликвидации последствий террористических актов, осуществление контроля за реализацией этих мер;
5.5. Анализ эффективности работы территориальных органов федеральных органов    исполнительной    власти    и    органов    местного    самоуправления    по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и ликвидации последствий их проявлений, подготовка решений Комиссии по совершенствованию этой работы;

5.6.
Организация взаимодействия территориальных органов федеральных
органов исполнительной власти и органов местного самоуправления с
общественными объединениями и организациями в области профилактики
терроризма и экстремизма;

5.7.
Решение других задач, предусмотренных законодательством Российской
Федерации, по профилактике терроризма и экстремизма.

6.
Для осуществления своих задач Комиссия имеет право:

6.1.
Принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся
организации, координации и совершенствования деятельности территориальных
органов федеральных органов исполнительной власти и органов местного
самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и
ликвидации последствий их проявлений, а также осуществлять контроль за их
исполнением;

6.2.
Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы
и информацию от территориальных органов федеральных органов исполнительной
власти, органов местного самоуправления, общественных объединений и
организаций (независимо от форм собственности) и должностных лиц;

7. Комиссия осуществляет свою деятельность на плановой основе в соответствии с регламентом, утвержденным председателем Комиссии.
8. Комиссия информирует районную антитеррористическую комиссию по итогам своей деятельности за год.
9. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости по решению председателя Комиссии могут проводиться внеочередные заседания Комиссии.
10.
Присутствие членов Комиссии на ее заседаниях обязательно. Члены
Комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае
невозможности присутствия члена Комиссии на заседании он обязан
заблаговременно известить об этом председателя Комиссии.

В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании лицо, исполняющее его обязанности, после согласования с председателем Комиссии может присутствовать на заседании с правом совещательного голоса.

11.
Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует
более половины его членов.

Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.

В зависимости от вопросов, рассматриваемых на заседании Комиссии, к участию в них могут привлекаться иные лица.

12.
Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается
председателем Комиссии.

Для реализации решений Комиссии могут подготавливаться проекты нормативных актов Главы сельсовета, которые представляются на рассмотрение в установленном порядке.

13. Решения, принимаемые Комиссией в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, представители которых входят в состав Комиссии, а также для организаций, находящихся на территории поселения.
14. Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется Главой сельсовета.
15.
Информационно-аналитическое обеспечение деятельности Комиссии
осуществляют в установленном порядке территориальные органы федеральных
органов исполнительной власти и Администрация поселения, которые участвуют в
пределах своей компетенции в мероприятиях по профилактике терроризма и
экстремизма.

Приложение 2

к Постановлению №13

 от 15.02.2013 г
СОСТАВ

КОМИССИИ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА
1. Гайнуллин Айдар Ахтямович, глава сельского поселения, председатель комиссии;

2. Максютов Марат Загитович – специалист ВУС, зам.председателя комиссии;

3. Рахмангулова Гульшат Мидхатовна – управ.делами, секретарь комиссии;

4. Садыкова Римма Ринатовна - специалист, член комиссии;

5. Салихова Елизавета Ивановна – бухгалтер 1 кат., член комиссии.

Приложение 3

к Постановлению №13

  от  15.02.2013 г.
ПЕРЕЧЕНЬ

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА
НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
-
Проводить работу в общеобразовательных и профессиональных учреждениях по разъяснению недопустимости заведомо ложных сообщений о террористических актах, ответственности за такие сообщения -
сентябрь-май

-
Организовать проведение учений по эвакуации персонала учреждений с массовым пребыванием граждан (дошкольные, образовательные, лечебные и др.) находящихся в них граждан на случай возникновения чрезвычайных ситуаций - апрель

-
Обеспечить проверку наличия и сохранности дорожных знаков, запрещающих остановку и стоянку у особо важных объектов и объектов обеспечения жизнедеятельности населения, а также мест массового пребывания граждан.
Пересмотреть дислокацию этих знаков с целью обеспечения антитеррористической защищенности указанных объектов

— январь - октябрь

-
Размещать в газете "Звезда", «Табын» информацию о необходимости сдачи населением незаконно хранящихся оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, по профилактике "телефонного терроризма", состоявшихся судебных решениях в отношении лиц, изобличенных в заведомо ложных сообщениях о готовящихся террористических актах, поджогах или иных действиях, создающих угрозу гибели людей, причинения значительного материального ущерба либо наступления иных
тяжких последствий - май

Рекомендовать руководителям предприятий устанавливать устройства для определения номера анонимного абонента с последующим информированием правоохранительных органов  - декабрь

Осуществление профилактических, в том числе воспитательных, пропагандистских, мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности - сентябрь-май